

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

- PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie disminuyó en la semana en \$14 para un valor promedio de \$9.739/kg. El precio de la canal caliente y fría cayeron en 0,5% y 0,9%, situándose en \$13.013/kg y \$12.769/kg, respectivamente.

- TAMAÑO DEL PRODUCTOR PARA CRÉDITOS FINAGRO 2024**

Mediante la circular externa No. 3 del 16 de febrero de 2024, de FINAGRO, se establecieron los montos de los activos totales y de los ingresos brutos para la calificación de tipo de productor en 2024 en lo relacionado con los créditos y es la siguiente:

Clasificación del productor para acceder a crédito Finagro en el 2024 (3)

| Tamaño del productor | Ingresos (mill de \$) | Activos (mill de \$) |
|--------------------------------------|------------------------------------|---|
| Pequeño productor ingresos bajos (1) | Hasta \$58.062.203 | Hasta \$522.516.014 |
| Pequeño productor (1) | Desde \$58.062.203 a \$162.556.644 | Hasta \$522.516.014 |
| Mediano productor (1) | Hasta \$3.158.290.302 | Desde \$522.516.015 hasta \$5.805.672.650 |
| Gran productor (2) | Mayor a \$3.158.290.302 | Mayor a \$5.805.672.650 |

(1) Deben cumplir con los dos criterios de calificación.

(2) Los grandes productores se clasifican con solo uno de los dos criterios establecidos.

(3) Valores vigentes a partir del 11 de marzo de 2024

- CRÉDITOS FINAGRO SECTOR PORCÍCOLA: ENERO 2024**

Créditos Finagro sector porcícola: enero 2024

| Línea de crédito | Valor (millones de \$) | Part% |
|--|------------------------|--------------|
| Capital de trabajo | | |
| Sostenimiento de granjas | 23.865 | 43,3% |
| Comercialización | 16.215 | 28,4% |
| Total crédito para capital de trabajo | 40.081 | 72,7% |
| Inversión | | |
| Pie de cría | 1.620 | 2,9% |
| Granja (infraestructura, maquinaria y equipos) | 4.745 | 8,6% |
| Planta de beneficio y desposte | 5.502 | 10,0% |
| Total de crédito para inversión | 11.867 | 21,5% |
| Normalización de cartera | 3.196 | 5,8% |
| Total | 55.144 | 100% |

Fuente Finagro, cálculos área económica Porkcolombia-FNP

En enero se registraron 334 operaciones de crédito Finagro¹ para el sector porcícola por valor de \$55.144 millones, cuantía superior en 20,1% con respecto al mismo mes del año pasado. Por intermediario financiero la participación fue: Bancolombia 28,8%, Scotiabank Colpatría 25,0%, BBVA 16,6%, Davivienda 12,6%, Banco de Bogotá 6,6%, Banco Agrario de Colombia 4%, Banco de Occidente 3,3%, Banco Itaú 2,2% y Banco Serfinanza 0,9%.

Créditos Finagro sector porcícola por tipo de productor: enero 2024

| Tipo de productor | N° de operaciones | Valor (millones de \$) | Part en valor de créditos |
|---------------------------|-------------------|------------------------|---------------------------|
| Pequeño de ingresos bajos | 132 | 1.482 | 2,7% |
| Pequeño | 26 | 326 | 0,6% |
| Mediano | 96 | 6.536 | 11,9% |
| Grande | 80 | 46.800 | 84,9% |
| Total | 334 | 55.144 | 100% |

Fuente Finagro, cálculos área económica Porkcolombia-FNP

- **TRM**

El dólar en la semana registró un alza de \$32, cerrando en \$3.949/USD. La recuperación de la divisa se dio por la publicación de las actas de la reunión del FED del mes anterior en donde se muestra que no hay un acuerdo a que en el corto plazo se disminuya la tasa interés por el riesgo aun de la inflación y que ven con preocupación que no se alcance la meta de reducirla al 2%. Lo anterior fortaleció al dólar como activo de refugio.

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

| Semana | mar-24 | may-24 | jul-24 | sep-24 | dic-24 | jul-25 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 16/02/2024 | 164,0 | 169,1 | 173,3 | 176,0 | 180,6 | 189,4 |
| 23/02/2024 | 157,4 | 162,8 | 167,8 | 171,4 | 177,0 | 186,5 |
| Variación | -4,0% | -3,7% | -3,2% | -2,6% | -2,0% | -1,5% |

Fuente: CBOT.

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago cerró la semana en US\$157,4/ton, 4% por debajo del viernes anterior, alcanzando niveles mínimos desde noviembre de 2022. La producción histórica del actual ciclo a nivel mundial concentrada en Estados Unidos, Brasil y Argentina está marcando la tendencia bajista en el precio del maíz y en la semana la decisión de la Casa Blanca de postergar hasta el próximo año la venta libre del E-15 que es gasolina con 15% de etanol, lo que disminuye en el corto plazo la demanda interna de maíz para biocombustible estimada por USDA en 35%, también contribuyó al descenso del precio.

¹ Los créditos colocados en el mes corresponden a líneas ordinarios.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana disminuyó 1,6% respecto al viernes anterior, siendo en promedio de \$1'077.101/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'178.903/tonelada en Costa Pacífica, por menor precio internacional.

- **Arancel primera quincena de marzo 2024**

De acuerdo con la Resolución 2378 del 2024 de la Comunidad Andina a través de la cual se establecen los Precios de Referencia² del Sistema Andino de Franjas de Precios para la primera quincena de marzo de 2024 siendo el de maíz de US\$ 219/ ton, el arancel para las importaciones del periodo con origen de Mercosur es del 22%.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

Contratos futuros de soya (US\$/Ton)

| Semana | mar-24 | may-24 | jul-24 | ago-24 | sep-24 | nov-24 | ene-25 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 16/02/2024 | 430,7 | 432,2 | 435,3 | 433,0 | 424,8 | 422,0 | 425,7 |
| 23/02/2024 | 416,3 | 419,5 | 423,0 | 422,3 | 417,2 | 415,3 | 419,1 |
| Variación | -3,3% | -2,9% | -2,8% | -2,5% | -1,8% | -1,6% | -1,6% |

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

| Semana | mar-24 | may-24 | jul-24 | ago-24 | sep-24 | oct-24 | dic-24 | jul-25 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 16/02/2024 | 381,0 | 373,6 | 376,5 | 377,4 | 377,0 | 375,3 | 377,7 | 380,6 |
| 23/02/2024 | 365,4 | 361,6 | 365,4 | 367,5 | 368,7 | 368,5 | 372,1 | 378,4 |
| Variación | -4,1% | -3,2% | -3,0% | -2,6% | -2,2% | -1,8% | -1,5% | -0,6% |

Fuente: CBOT

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró a la baja en US\$416,3/ton, disminuyendo 3,3% y el de la torta en \$365,4/ton, -4,1% frente al cierre de la semana anterior, tendencia que se presenta por décima semana consecutiva en la Bolsa de Chicago. Los principales factores bajistas en soya son la gran oferta en el mercado y la débil demanda para la soya americana. El gran volumen de la oleaginosa se tiene por el avance de la cosecha en Brasil, la mayor producción en Argentina y la oferta récord en Estados Unidos en el actual ciclo y la proyección de aumento de 113,3 a 122,6 millones de toneladas para la próxima campaña 2024-2025, según lo reportado por USDA en su foro de la semana pasada.

La gran producción de Brasil se destina a China, lo que está afectando las exportaciones americanas que en la semana se disminuyeron en 84% para un volumen de 55.900 toneladas, siendo el menor registro de lo que va corrido el ciclo comercial.

² Los Precios de Referencia se aplicarán a las importaciones que arriben a puertos de la Comunidad Andina.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$2'269.839/tonelada en Costa Atlántica y de \$2'418.213/tonelada en Costa Pacífica, cayendo 1,7% respecto al cierre de la semana anterior por menor precio internacional.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **España:**

De acuerdo con la Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT), las exportaciones de carne de cerdo y subproductos de España en 2023 fueron 3'081.359 toneladas, un 6% por debajo del 2022. China fue el principal destino con una participación del 19,6%, seguido por Francia (11,3%), Italia (10,5%), Japón (6,2%) y Filipinas (5,1%).

- **Unión Europea:**

- **- Exportaciones:**

3'916.706 toneladas fue el volumen exportado de carne de cerdo y subproductos a noviembre del 2023, según la Comisión Europea, 20,1% inferior con respecto a igual periodo del 2022. Los mercados que registraron los mayores descensos fueron: China con 331 mil toneladas (-23,6%) y Filipinas con 145 mil toneladas (-35,5%). Estos dos países junto con Reino Unido, Japón y Corea del Sur son los principales destinos con una participación del 69,5%.

- **Estados Unidos:**

- **Precio**

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$1,92 \$/ton, aumentando en 2,3% con respecto al cierre de la semana pasada, alza que presenta por menor oferta tras la caída en 2,4% en el beneficio semanal que alcanzó los 2,56 millones de cabezas (MCB), siendo el registro más bajo de las últimas cinco semanas y el panorama favorable para el presente año de las exportaciones. Urner Barry indica que en las últimas semanas se aumentó la demanda de países centroamericanos por cortes sin hueso y Corea del Sur por costilla, lo que sigue dando soporte a los precios.

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

| Semana | abr-24 | may-24 | jun-24 | jul-24 | ago-24 | oct-24 | dic-24 | feb-25 | abr-25 |
|------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|
| 16-feb-24 | 1.879 | 1.959 | 2.155 | 2.174 | 2.162 | 1.851 | 1.674 | 1.736 | 1.812 |
| 23-feb-24 | 1.922 | 2.003 | 2.191 | 2.209 | 2.196 | 1.861 | 1.679 | 1.737 | 1.807 |
| Variación | 2,3% | 2,3% | 1,7% | 1,6% | 1,6% | 0,5% | 0,3% | 0,1% | -0,3% |

Fuente: CBOT.

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

| Semana | Canal | Lomo | Cabeza de lomo | Costilla | Jamón | Tocino |
|------------------|-------------|-------------|----------------|-------------|-------------|--------------|
| 16-feb-24 | 1.997 | 1.856 | 2.303 | 3.259 | 1.766 | 2.963 |
| 23-feb-24 | 2.010 | 1.865 | 2.372 | 3.308 | 1.877 | 2.731 |
| Variación | 0,7% | 0,5% | 3,0% | 1,5% | 6,3% | -7,8% |

Fuente: USDA

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

Mercado del petróleo

El precio del petróleo Brent cerró en la semana en US\$81,7/barril, US\$1,8 por debajo de la anterior, descenso que se da por aumento de las reservas comerciales de crudo en Estados Unidos en 3,5 millones de barriles (mb), la decisión de la FED de no reducir las tasas en un corto plazo, lo que impacta la recuperación de la demanda y la continuidad de los riesgos geopolíticos por los conflictos en el Medio Oriente.